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Felelős szerkesztő: Wagner Sándor- flU V'
Az előfizetés dijai :A lap szellemi részét illető cikkek a szerkesztőségnek, az előfizetési 

pénzek a pénztári—, az esetleges reklamációk pedig a kiadóhivatal
nak küldendők.

Kgész évre — 
Félévre — 
Negyedévre —
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Exlexes állapot. Ha látják, hogy a magyar parlamenti még eddig nem volt divatos. De úgy Iá 
pártok késhegyig menő harcot vívnak egy- szik, mintha ezen irányban is fordulat ál
más ellen akkor, mikor nincsenek veszélyben na he, Bán Hy báró nemcsak platonice, de 
az eddig szerzett és élvezett nemzeti jogok, tettekkel tényezőén vágyik vissza a mi- 
mikor nincs veszélyben sem a nyelv, sem niszterelnöki székbe. Eleinte csak az iro- 
az alkotmány : ha látják, hogy a pártok dalmi szereplés ponyváján vergődött ne
mikor csupán újabb vívmányok megszerzé- felségesen, de újabb mozgolódása félelmes

A parlamenti harc szenvedélyed az a 
sok alattomos szerep, mely parlamenten 
kiviil játszódik le az országos események
kel el nem titkolható kapcsolatban, mél
tán ejt gondolkodóba minden józan politi
kust. Mi lesz az alkotmányosság szükség
szerűségébe vetett hittel ? Az exlexes ál- sérül va" SZl’- nem léP"ek alkl‘ méve- jellegűvé kezd válni. Hiszen a lipótvárosi 
lapot mennyire töri majd össze a nemzeti hanem követeléseik mellett makacsúl ki- kaszinónak annyi a pénze, a budapesti 
közérzületnek azt a sugallatát, hogy itt tartva> törvénytelen, alkotmányellenes, az utcák bitang hontalanjaival való összeköt- 
lehetetlen más, mint alkotmányos állapot V alkotmányos érzést megbénító helyzetet tetései oly szélesek, hogy kormányt köny- 
Mi lesz a magyar politikai közélettel, mi teremtenek, hogyne használnák töl tehát „yen buktathat furfangos taktikával. Mert 

ha Széli Kálmán annak '‘lőj«1' ők is ezt a precedenst a hozzá kell adni még azt is, hogy e tekin- 
rendszerével együtt bukni talál ? Ezek most ! szokásj°g alaPÍau önző céljaikra. Bolond leiben nemcsak az összes kálvinisták, sza

valna az a hazatiatlan náció, mely ne fog- badkómüvesek, de a függetlenségi pártnak

lesz a katholicizmussal,

az igazán nehéz kérdések, melyekre vá
laszt senki sem adhat. S épen ez a bi
zonytalanság tölti meg lelkünket aggoda-

ná gátba ezt. a kínálkozó vizet saját mai- egy nagy része szintén támogatására si et
az a rész, melyben nagyobb a pápista 

De féltjük másodszor a katholicizmust gyűlölet, mint a magyar táj szeretete, s
inához.

lommal a jövő iránt, mely hozhat ránk az 
eddigieknél nehezebb megpróbáltatásokat is. újabb üldözésektől, ha kormányválság ese- a melynek egyik bocskoros vitéze, Olay 
Attól lélünk, hogy a sokáig tartó exlexes ‘én a régi Bántfy-féle rendszer váltaná bajos, szellemi táltosa pedig Eötvös Ká- 
állapot vérszemet ad a nemzetiségeknek, föl mostani színtelen, de mégis tisztességes- roly, a tiszaeszlári kincskereső.

nek láts/ú uralmat. Hiszen Erdély még ma is, négy évkik között az erdélyi oláhok épen most
Bukott miniszterek, pláne miniszterei- után tele van banffyarius huszárokkal, kikkészülnek kilépni a passzivitásból, számít

va biztosan 16—20 erdélyi kerületre a nökök nem szoktak nálunk újból hatalom- visszasírják a régi jó időket, mikor szat-
ra jutni ; politikai halottak feltámadása rapák módjára nyúzhatták a népet politi-íegközelebbi választásokon.

Öröme, kívánsága 
A folytonos dolog ; 
Magát betegnek érzi.
Ha nincs munkája sok !

Az erőset dologra 
Elküldi idején.

Ezy ünnepet se’ mulaszt, 
A szentegyházba megy,
S a teremtő Istenhez 
Klód buzgó éneket. 
Meghallgatja a lelkész 
Derék, intő szavát :
Ott boldog, mert felejti 
A szive bánatát.

TARCA.
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Ének egy öreg asszonyról.
Itt dolgozik, — ott buzdít 
Munkára másokat 
És soha ei nem fárad,
Bár pihenőt se’ tart.
Ö az, ki legkésőbben 
Csöndben nyugodni tér,
S házánál ö az első,
Ki ágyából kikéi.

Szegényes kunyhójának 
A védő angyala,
Forrón sugárzó napja, 
Vezérlő csillaga !
S hogy családja körében 
Ily fény között ragyog : 
Egy sóhajt sem fakasztanak 
A borongós napok !

Ha koldus jön a házhoz,
És segélyért fölesd :
A mije van megosztja 
Oly édes-örömest.
Éhesen egy se’ lép ki 
A háznak küszöbén.

— Dul/u Péter. —

Kég volt, mikor még ö is 
Egy virágszál vala !
Az ében tűrtök helyett 
Most hófehér haja ; 
Barázdát szántott arcán 
A múlandó idő 
6, mindezek dacára 
Dalomnak tárgya Ő !

Ha vész közéig feléje 
Ü szembeszáll vele :
Mert szive bátorsággal 
S reinénynye! van tele.
Jól tudja, hogy borúra 
Derű következik;
A jóban nem hisz' — s rosszért 
Kétségbe nem esik.

Nincs néki úri rangja, 
És nem tart palotát ; 
Szép, értékes ruhákkal 
Nem ékíti magát.
De van egy ritkasága, 
Mi jobban díszíti : 
Szelíd és tiszta lelke,
S hű szive van neki.

Van egy jó életpárja :
Egy drága férfiú !
S kiket szünetien buzdít,
Két szerető fiú.
... De haj ! az egyik tőle 
Oly messze — messze él . . . 
S magát a mennyben érzi, 
Ha az is hazatér !

Lakása messze földön, 
Egy elrejtett tanya ; 
Világi örömökről 
Nem hallott még soba.
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Miért hallgat Bánffy és a lipótvárosi lameiittiek az exle.x állapot megszüntetésekailag, gazdaságilag, a nélkül, hogy egyet
len hajuk-zála meggörbült volna. A szé- kaszinó épen a katonai kérdésekben ? végett. Kényszerítsék falvak és városok 
kely vármegyék tele vannak ilyen közigaz- Miért nem merik itt is nyíltan kivágni a polgárai a pártokat, hogy a béke és az 
gatási parazitákkal, kik vsak egy romlott rezet a nemzeti álláspont mellett ? Azért, alkotmány érdekében lépjenek azonnal a 
lelkit despotizmus alatt grasszálhattak sza- mert vsak oly kérdésekben van metszők kölcsönös engedékenység, az alku terére.
hadon erkölcsben, becsületben. Méga fajsze- nyilatkozni, melyek lefelé népszerűek, fel- Jó lesz az a függetlenségi pártnak is, 
retetük is olyan, mint a Bántfyé, aki sznlnok- felé indiíferensek, mint pl. a horvát út- mert az előjelekből télve csúfos kudarccal 
dobokai főispán korában inig benn avárme- levél két dése; de ami felfelé népszerűtlen, végződhetik rá nézve a makacs obstruk- 
gyeház melléktermeiben az oláh pópákkal ha a nemzetre nézve életkérdés is, abban cio. Másfelől az abszolutisztikus párturalom 
■ imborált. addig Deés és Kolozsvár utcáin rögtön eláll a szavuk, ilyenkor nincs ál- a többségi akarat merev érvényesülésének 
sétálgatva foghegyről szólt le mágnás ha- lásfoglalás. Íme az arcátlan, kétszínű po- elvéért ketté szakítani a nemzetet, — hal
latjai előtt minden jöttment nációt. Az litika. mely minden pillanatban prédára kánszagú, méltatlan politika. Széli Kál

mánhoz. Engedjen mindkét fél, kössön 
A nemzet józanabb része Bánffyval alkut a néppárt igazán bölcs és hazafias

t.ibb éra keletkezik. Ha egyszer vissza- és rendszerével torkig lakott. Alulról talán állásfoglalásának alapján. Egy kis újabb
szerezhetnék malmokat, első sorban a ke- nem emelik föl, csak felülről ne küldjék koncessziót Bécsben Széli Kálmán csak

ilyen emberek torkát a düh égeti, patkány- vár hiúz módjára lesben állva, 
méreg fojtogatja, mihelyt egy kissé tisz-

reszuny néppártot törnék kerékbe, mint újra a nemzet nyakára. Bízunk a szabad- kieszközölhet. Ilyen békével nem vészit 
olyat, mely a legelszántabbúl teperte le elvű párt becsületes elemeiben, hogy visz- semmit sem a dinasztia, sem a pártok. 
9V hen a Tisza-Bánffy rendszer hiénáit. Ne szalelé nem fogunk menni — Bánffyval, Ezzel nem lesz sem győztes, sem legyő- 
is ámítsa senki magát azzal, hogy Bánffyt legfennebb előre — Apponyival. De biz- zött ellenfél a pártok között. Két győztes 
nem lehet komolyan venni. Ész. tehetség mink kell a dinásztiában Is, hogy a már fél lesz — a Felség és a nemzet, 
nincs nagy benne, de bosszúja, akaratereje egyszer kidobott szőrös falatot nem repe- 
kimondhatatlan. Igazi erdélyi típus, a táltatja meg a nemzettel.
Teleky-féle kiskirályok fajából, kik a

Püspök urunk felszenteltetésének 
évforduló ünnepe. Gyulafehérvár, május t.Legyenek ébren a katholikus választók Ma május l én hat éve, hogy püspök uruuk 

kunt-világ idején egymást talták föl. papjaikkal együtt; legyenek készén mm- ÿ méltósága , bu,,,viri koronázó Mátyás tem-
Aztán itt széltébenhosszáhan az egész den eshetőségre, mert szent igaz. hogy ,,lomban az apostolok örökéhe lépőit. Mint a

Bánffy-Eötvös-Olay-féle mismás szentlélek hajdan pünkösd napján »/.állott azkálvinista, unitárius intelligencia gyomrá- ha 
bői gyűlöli Szélit és Apponyit, sőt nem párturalom ismét felszínre kerül, a nép- apostolokra, úgy püspök Urunk » méltósága

ugyanazon év plinkösd Ünnepén jött hozzánk,régen még olyanok is, kik ma Széli ke- párt csillaga nyomban leáldozott, a katlio- 
gyelméböl toglalnak el méltvságos álláso- likusok helyzete pedig csúnyább lesz. mint 
kát. az ördöggel vitették az új rendszert egy kánikulai medvetáncoltatás.

Mivel az exle.x állapot aláássa az alkot-

hogy az átöröklött hitkincset sziveinkben gyü
mölcsözővé tegye és igy terjedelmes egyház
megyénket felújítsa és megtermékenyítse.

Ahogy vállaira vette az apostolwággal járós annak gazdáját. Miért ? A cigányfaj ősz 
tönszerüleg irtózik az egészséges időktől, mánv sáncait, mivel az intrazigens politika szenvedéstől jes munkát, mindjárt fáradságot nem

ismerő csodás kitartással hat év alatt egymás-mikor lopnia kell. hogy élhessen. Könnyű- egyik pártnak sem használ, a hazának 
szerrel jut az epidémiában elhullott ál- pedig végtelenül árt. itt az ideje, a haza-

mán bejárta egy liázmvgyénk minden zege-zugát, 
hirdeivén az evangéliumot minden tereimmé- 

latokhoz, sót az egészségeseket is kézre szeretet égetően kényszerít rá, hogy válasz- „yeknek-mint az isteni Mester rendelte és p»- 
kerítheti egy kis maszlagozással. tókerületeink Írjanak töl sürgősen a par- rancsolta tanítványainak. Volt része az apostol-

kic-»in> vagy nagy orrát, miként a természet sem tagadja meg magát. A hol véle söpörnek» 
ezt eleve kiméi te. Boldogok ok. Nem járnak a tán még a parquet!padlón is kicsirázik, kihajt 
tödön. Felsőbb regió az ;; hazájuk. Erre a mi és termést hoz a lehulló magva.
»áros földünkre csak akkor tekintenek, ha le- Ennek a sepr<»ágnak kétféle faja van. Egyik 
nézésüket valaki kiérdemelte. •* naiv, közelebb jár a hiúsághoz. A másika pöt-

S a hányszor elmegy, — sirva 
így szó! minduntalan 
Dolgoz/, inig birs/. ! s szivedben 
Az Istent tartsd fiam !
> ha megsegít az Isten 
Es sorsod jóra mén : 
u kedves kis fiacskám 
Eszedbe jussak én !
. . . Folytatnám szeretettel 
Még e/t az éneket.
De a fakadó könytöl 
Tovább már nem lehet !
Tudjátok, ki ez asszony ?
K:t zeng szivein da a ?

Szerető jó anyácskám,
E» én - az <• tia ! ...

Kőmáliból : Révai Károly.

Gőgösség? Egy üres lej. melyre büszkén feszkedő ; lenéz, megvet ez mindent, kritizál hat- 
gazdája. Ennyi az egész és semmivel sehb több. ra-vakra, s ha szóval és szuszszal már nem győzi, 
Erkölcsi hiúság, mi annál boszantóbb, mentői kezével, lábával hadonáz, mint a szelet kapott, 
tartalmatlanabb.Hanem ezeket a hiúsággal telített üresen kelepelő szélmalom karjai. Nagy kárt 
lelkeket nem lehet és nem is szabad egyben ugyan nem tehet se testedben, sem pedig ici - 
elítélni. A legnagyobb rész. üntudatianúl ilyen, kedhen, de kaphatsz tőle olyan vak-ütést, minek 
Azt hiszi, hogy ennek igy kell lennie, hanem helyét napok inul ián is sóhajtva tapogatod.

— Csak egy kis kiiérést teszek. Olyanforma 
az én irka-firkám, mint a zsirosbetüs, megsár- 
gúlt csízió szószátyárkodása. Sebaj. Én szeretem

oda a tekintély, kitudódik, hogy üres az erszény. 
A csizmadia uevetségeseu stilizált beszédéből
kirí. hogv városon ismerkedett meg a kapta- 
Iával. A* szerénytelenség rovására félmüveit » csíziót. Sokszor elnéztem, mikor az egyszerű, jó 
falusi polgártárs értelmetlen banda-bandáját oda lelke'; megrendelést teltek a csízióból s az iskolás

gyermek böngézgetett belőle. Sokan kinevetik.kell visszavinni, b«gy valamikor az első és má
sodik gimnázium padjait <> is faragta. A hiva- gúnyolják a jó öieget. Lám mégis neki van 

... ........ igaza. Mit mi egymásnak elmondani félünk, őtalnok ntvmalo leereszkeuesenek itt van a rugója»................ , ’
, tanító 'urat ez emeli ki a ta ü légköréből és * **='““k bí5' Ve"' ^»hallgatásból

es a szemekből megtanult olvasni, észreveszi,

Figurák u életből.
h.

- tiöpöa úr. —
Ez az úr Grömand valamelyik lapp-kuuy- — »it venta verbis — a lelkek pásztorai köré 

bójának ereszéről szökött meg, onnan szaba- '» sokaknál ez fonja azt a fagyos ködöt, mi l 
dúlt el. Olyan is epeu, mint a fagyos ¡égcsap. lelkész és l,ivei közé ál:, itt is, ott is megjegece- „ F,raó Ures kaiászai, sovány tehenei felfalják,
Ha melege van az ember kezének, sziszegve ét sin, lebütt, megtagyasztja az érzést, a t,sztéléiét. Ienyellk] me„eatik , k,-¡véreket a lclt iejeket.
bozzá. Irtózik tőle. Mégis vanak, kik szeretik. Manap már letelt a lárvák ideje. Az egy- |gy vau egészen. Gögös érzék szótárában
mint gyermekes között a jégcsap kedvelői. És szerit lélek is biztosabban formál Ítéletet, sem-

hogy szegfejére üt itt a csízió valamelyik sora. 
1 Ezek után hadd irom csak tovább. Tehát

rénység = butaság, a tudás — íels/ineskedés, 
mennyi, Mindenhatóm : ebben a sivár világban hogy az ilyesmivel be tudnók őt csapul. Az fitogtatá» ; a kedvesség = naivság, az öröm =
a víztartalmú jégcsap ! Manap valamivel imponálni érzések cs tetteK mozgató okát kutató lelkek erőltetett, a mások könnye akármilyen iga/.—
keli. Egyik szépségével, a másik hangjával, a “lőtt meg megvetés tárgya a gőgösség bármelyik csak krokogyélus dolog. Ezeknek az uraknak 
más pocakjával, öblös nagy torkával, trágár faja. Ebből mindenkibe szorúl valamicske. Nem vau valami kiváló jó tulajdonságún. Azt se 
beszédévt ' sz :ieburdisággal, néma szótlansággal, kell ám jó, puha földbe Ültetni, gondosan gyom- hallgassuk el. Ebben mindannyian egyek. Kito-
affektál: .acscsolássai, és kinek mindebből nem lálni. Anélkül is kihajt, virágzik, gyümölcsözik, gástalanúl öltözködnek és vontatott a beszédük,
jutott, az ilyen huszadik századbeli ba’andú egy Sepröág. Szép zölden leszedi a háziasszony, Az első a tiszaságszeretet, a másik az értelmes
fokkal fennebb emeli fejét és véle görbe, pisze aztán megszárifja. Es ez a türelmes növény itt ség kritériuma. Helyes. Idáig Ők a világ leg-
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kodás ezen rögös Main elég sokszor gúnyban, idő; de jelezte azou átváltozást is, melyen az ¡ közé inenni, mert különben a farkas megöli vagv 
mert az emberek és a világ nem ismerték öt egyházmegyének kell átmenője. A lap a Noé szétriasztja őket. Ez természetes következmény, 
meg először; — télre magyarázták tetteit, —¡galambja volt. Ave! 
mert nem ismerték kegyes szeretőiének rugóit ; 
az avatatlan és különösen a zsidó szahadkömives mit va az utóbbi áldásos 5—6 évet, a régi kalibe- győzni, megnyerni a szó hatalmával: ha önálló

Ha a pap nem foglalkozik velük, foglalkozni fog- 
Mi tűrés-tagadás: az egyházmegye, leszá- nak mások. Ha tanult embereket is lehet meg-

sajtó a törpe mindennapos érdekek harcában : rll ; az elmékben és szivekben nagy átváltozás- goudolkuzásu embereket is képesek az újságok 
sokszor megszúrta - mivel féltek tőle; — ha- nak kell végbemennie még ! A papság nem veszi befolyásolni: hogyan lehetne a néptől ¿zt várni, 
nem mindezeket messze felülmúlja és ez. a fő- ki részét a népek irányításában. De nem is csoda hogy minden izgatás, állandó káros j befolyás 
pásztor vigah/tnláeára szobáit — és ezután is ls*n, mert a papság ez érzéke nem fejlesztetett mellett tölgyként megálljon?/ 
szo'gálni fog mindenkor — híveinek végtelen ki. A papság kiképzése e tekintetben meglehe- 
wzvretete, mely miádságo* rajongó szivébe zárja Hígén hiányos volt. vagyis nem volt arányban fölhívásának részemről eleget tegyek / hogy 
felszentelt személyéi mindennap és különösen1 az élet sokoldalú mozgalmaival, kívánalmaival, régi tervemnek is kifejezést adjak, mditványo- 
ma május l én, a természet virulása, felszentelte- A kontemplativ szempont uralkodott kizárólag, nyozom : 1. szerveztessék minden egybm. hit-

¡S igy esett meg, hogy az ifjú kikerülvén az községben oly szociális egylet, mely felöleli 
Háromszázezer hívének szivéből kel fel intézetből, tanácstalaiiül állott az oly reális a hivek összes életviszonyait, vagyis a mely 

ma a fohász, ez kiséri mindjárt meg- j áramlatokkal szemben, a melyekről sejtelme is kiterjed azoknak úgy egészséges, mint beteg 
kezdendő apostoli bérmantjában, melyhez széles volt s a melyekkel mégis le kell számolnia. ! állapotára, sőt még halálukra is. Ez egyletei 
Magyarország ébredő, mozgó, cselekvő katho- A principálisától sem igen nyert útmutatást, nagyjában egyöntetűek volnának, de a lényeg- 
hkusainak forró imája csatlakozik, hogy az Is- mert ö maga is a népek jámbor korából lévén, teleuekben a hivek toglalkozása szerint (föld
ien Erdély föpásztorát, a mi kegyes apostol- sz|ntén egyoldalú volt. mive ök, iparosok, bányászok etb.) különbüzné-
püspök urunkat, a tettek mezején az igazság Bármiét volt is azonban eddig, ezután nek. 2. A püspöki székhelyen áliittassék föl
és az igazságosság győzelmére ép erőben és n,áskép kell lennie. A viszonyok változtak, az egy központ, melylyel az összes egyletek élő 
egészségben igen tokáig a mi örömünkre és Er- ártalmas irányzatok nálunk is lábrakaptak ; a összeköttetésben legyenek, a mely kétes vagy

szocializmussal nolens-volens meg kell birkóz- peres ügyekben másodfokú torum is volna.

Hogy tehát az átváltozott „Közművelödés“

lésének üröinteljes évforduló ünnepén.

dély dicsőségére tartsa meg!!
nunk. Föl kell karolnunk a nép összes életvi- A központi hivatal egy főnökből s esetleg 2—3

A papság szociális feladatai. Ezt a rzouyalt- A néP m¿= ragaszkodik papjához ; alárendelt segédből állana, kik az egyleteket
sokat tart a szavára. De szent igaz az is, hogy néha meg is vizsgálnák. 3. Püspök urunk ő
az anyagi erdek annyira előtérbe nyomúlt, a méltósága küldjön 1—2 papot a külföldre a
szükség zsarnoki hatalmát a nép annyira szociális kérdés tanulmányozására s az ottani 
kezdi érezni, hogy pusztán csak lelki gondozás papok dyuemü működésnek alapos megfigye- 
már nem elég, mert gyengeségében az ideigle- lésére, a kik aztán az ügyet itthon nyélbeUtnék 
nes és örökkévaló érdek közül az előbbit haj-, s az egy testté lett szociális egyleteket irányi- 
laudú választani. tanák.

rovatot, ha érdeklődést tapasztalunk, állandóvá 
tesszük. Abban mindannyian egyetértünk, hogy 
sok mindent elhanyagoltunk, hogy most a for
rongó és változott viszonyok közepette bizonyos 
egységes és határozott tervszerűséggel kell dol
goznunk. Működésűnk alapelveit azonban csak 
úgy állapíthatjuk meg, ha mindazok, kik köte
lességüket teljesíteni is szeretik, s kik e téren 
a pasztalatokat szereztek, elmondják gyakorla
tias tanácsukat, hogy igy meghányva-vetve 
dolgot, megállapodásra juthassunk. A teladatok 
kellő megvitatása után a Közművelődés össze
gezni fogja az eredményt s közé teszi. A mull 
számban közölt felhívásunkra a kővetkező hozzá
szólást kaptuk :

A „közművelődés“ nem régiben jelezte 
azon átalakulást, melyen e lap át vala meneti-

Szocialisla.a papságnak tehát az örökkévaló érdeket 
eddigi szokott buzgalommal kell szolgálnia. E 
mellé azonban az ideiglenes érdek alkalmas 
szolgálata is fölveendő. Az idők követelik, pa-

EGYESÜLETI ELET
Oltáregyesületi hírek.

raucsolják. — Véckén új egylet alakúit, a tagok
A*ou áj ratos társulatok, amelyek egyházra«- „ima 55. a két tili,|iaiban is összegyűltek 

gyénkben alakultak, és virágoznak, jók és ltd- :ití.on Beküldőitek 23.82 K. 
vösek. De nem elégségesek. Nem azért, mintha 
nem mozdítanák elő biztosabban a hivek

Tövisen Jézus imádására szintén egyesül
tek és pedig 57-en. 6 az első imádási órát 

Üdvösségét, hauen, mivel a Invek kis száza- ,1)ombau az alakuló gyűléssel kapcsolatban meg
______________léka lépik be. Nálam pl. 8 év óta áll a ¡g tarl()tt¿ií

kedvesebb emberei. De csak idáig, tovább már azt. szive társulata", 4 év óta az. „Élő
nem. Ez ollen "k tiltakoznak. Megjelenésük ki
fogástalan, hát hogyan állanának szóba, s pláne 1,111 20U -250, az utóbbié is inajduem auuyi. lódése mellett. A központi egyletet az Igazgató 
kötnének barátságot olyan kollégával, ki 5—6 Es mivel a két társulat tagjai többnyire ugyan- képviselte. A haladás szemmel látható 
gyermekéin költi minden vágj onát, jövedelmét azok, világos, hogy a társulati tagok száma galmas életű egyesületben. Különösen a mi 
és kopottas kabátban teszi meg obiigát vizitjét ? 250. Ez pedig híveim számának lO^o-a. Hol a dicséretére szolgál az, hogy nagyon sokan és 
\ agy azzal a másikkal, kinek kebeléből nem j többi? E társultatokkal tehát a nép zömét gyakran járulnak a szt. áldozáshoz. Bizony a 
halt ki még a rokoni érzés és örömmel uylivé a|jg lehet közelebb hozni, mert hajlamaik nem
szét a rég divatját múlt ruhát, hordja a íélmeter- felelnek meg. Erőltetni nem lehet. így lesz ez „a, s működése nagyon gyarló, 
ka'ibeiü kézelőt, mikor a s>ük a mai világhoz, ,n¿g helyen is. 
a divathoz úgy hozzá jár, mint magyar nadrág-

Kolozsvárt lS-káu nyitotta meg ö Méltó- 
Ár. előbbi tagjainak szá- sága a második kiállítást a hivek nagy érdekrózsa füzértársnlata“.

gyakori szent áldozás nélkül az oltáregylet bé-

Tobb helytől küldöttek kérvényeket ; azon- 
Mi a tanulság ebből? Az, hogy e társít- t,an ismételten jelentjük, hogy ez évben nincs

latokzit nem kell kultiváiui ? N^m ; hisz sokan kiállítás, ez ev a gyűjtés és munkálkodás ideje,
Nagy varosokon még hagyjam Itt legfőbb ,e,ik meg |,emiök és általuk lelki nyugalmukat, de jövő évre annál bőkezűbbek leszünk, 

a jogásznak felcsapott fodrász és szabólegények, boldogságukat. De mivel ily jámbor és valódi Egy helyről olyau fenyegetéstélét is kap
ué meg az aulák ama látogatói kultiválják, kereratéuy lélek mindenütt 10-20?/» vau: a tünk: „most azért irtain meg ezeket, nehogy 
k k a világon senkinek sem ártanak, ha kiti- t,jbbiek megkeriiésére más eszközök után kell elkéssem. Mert ha nem kapnék a központtól, 
camitott kéztartással végig ¡ejtenek a korzón» U¿2U¡ sj e¿ eszközök az anyagi érdekek terén amúgy is kényes híveim többé 
vagy a mikor terminus technikusaiktól visz- ,aiá|hatók föl, a mint XIII. Leó pápa, szent-
bangzik egy félkilóméter térti ét. Ki vet üryet eg aty¿n]- ¡s mondja. S ha a nép látni fogja, imádását. Ekkor használja először a hivek
arra, hogy a jogásznak tetszelgő riseiir eey | ],0gy a pap nem csak prédikál neki, hanem a adakozásából beszerzett új Monstranciát. Dél
órával előbb képet szappany ozott, a társa ío tot ' m¡n(leunapi kenyér megszerzésében is segítsé- ben, mikor nagyon kevesen vannak az imádók, 
varrott, vagy az a grandezvával végig lejtő unas 
divatos kabátja még tízetetlen, és ez a nagy
tudomány u, Vilmos bajszú, szőke fiatal úr az 
alapvizsgával két év óta adós, szerencsés esetben 
tán épeu tegnap hasalt el alaposan ? Fiatalos 
kedélyre vall az ilyesmi mit szívesen megmoso
lyog bárki. Más a főbenjáró hiba. Kis városok per
patvarait, meude-mondáit Gőgös úrék eljárása 
költi ki, neveli és dédelgeti. Fura világ ! Utt hol 
legkívánatosabb az együttérzés, a szeretet, ott 
dühöng a gőgösség, ottan van a fészke. Leg- 
ocsmányabb azonban, ha a tisztviselők, kollégák 
közé tu rakodik be. Legyen az illető — ki ezt 

kultiválja — nsgs. űr, Írnok, avagy tiakéros, 
de kütöznivaló és igazán szűk látókörű halandó.

hoz, mentéhez a kacskaringós zsinúrzat ?

fizetnék k.u
A központ ma vasárnap tartja szentség-

gérc van ; ha látni fogja, hogy a papja előljár az igazgató vezetése mellett a IV. eves papnő- 
megélhetési eszközeinek előteremtéséhen is: vendékek tarrják imaórájukat 12 —1-ig. 
egy emberként fog melléje sorakozni s akkor 
mintegy szent hálóban lévén, az üdvösség gyelmes asszonyunk Hohenlohe hercegék kisé- 
igéivel is alkalmasabban táplálható, a rósz rétében pénteken délben hagyta el városunkat, 
befolyástól is könnyebben visszatartható.

Csakhogy ide munka, önfeláldozás, türelem gatúval búcsúzott el tőlük a viszontlátás remé- 
ée kitartás kívántatik ! Nekünk pedig egyik nyében. 
főbibánk az, hogy az üdvös eszméket átolvassuk 
¿g _ punktum ; s ha a gyertya a körmünkre ponti egyesület második diszeluöke, sűrűn le
égett, akkor futunk fühöz-fálioz, szidjuk az 
ingadozó népet, a szocialistákat, az istentelene
ket. Pedig a nép jó ; sokszor jobb, mint a május végén szétkllldetik az összes oltáregye- 
papja. Csak nem keli elhanyagolni, magára stíleteknek. Addig kérem a gyűjtő évek bekül- 
hagyui, hanem a szobából ki kell lépni, a nép dését.

A központi egyesület diszeluöke, a mi ke-

Az állomáson az egyesület tisztikara, az

Bdró Huszár Kár oly né nevét, ki a küz-

lietett olvasni a kolozsvári kiállításon.
Az ollar egyesületek hivatalos közlönye

(0.)



Közművelődés 18-ik szám.4.
;i nagymérvű székely kivándorlást láthatólag ! báuÓK nagy serege lepte el. A gyóntatásokat 
semmi hivatalos apparatus nem képes már meg- is a két misszionariás atya végezte, kiknek se- 
akadályozni. A silányabb vidékek lakói -gész • giiett László Polikárp szent-f ereuerendi 

— Nzemélyzetiek. Hohenlohe Klodvig tömegekben hagyják el az ezer éves hazát és tartományi tűnök is. 
herceg úr, ki két napon at föpásztornnk magas j¿eregnek messze idegen he újat, boldogabbat 
vendége voit városunkban, április -V-éu a dél- ennp| Mikor vágyuk a szomszéd Romániában, emelkedett a csütörtök esti eucharisztikus ünnep, 
előtti gyorsvonattal püspök urunkkal egjütt a |j0V:, legtömegesebbcn huzódink ki,
Budapestre utazott. — Május 1-en távozott el fe¡jeg|¡| ¿s tudatára jönnek a lelketlen Ugyuö Lr Jé/tis kiengesztelése volt. A városi és vidéki 
körünkből herceg Hohenlohe Klodvig né szül. j-ök es a ! ati n t as ága i n a k szomorúan, rongyoson, pap-ág. polgári iskolás leánykák s nagy számú 
gr<-t Mailátb öaroóa társaságában Püspök urunk ^aiádottau tovább vándorolnak egy ilj ismeret- hivő közönség vett részt az ünnepben. Ily lé
édes anyja özv. grot Majíáth Gyb>-gy né. a mi je(| v¡¡¿g fe|¿? Ugy hogy a székel y ség e/en vau- lekemelö volt a szombat esti Mária-kultusz, hol 
kegyelmes asszonyunk, a szeretet és a hála ,¡oro¡¿sa ma már általános bujdosási jelleget a leánykákhoz már a dési és dósaknai élűró- 
legszehb emlékeit hagyva bátra három hónapi ¡.ez¿ ölteni. Csak a mu t héten is mintegy 80 zsatüzér társulat tagjai is csatlakoztak égő 
itt tartózkodást után — mindnyájunk szivében. s/¿^f¡v család evezett ki O á bors/.ágból A ne- g\ ertyákkal kezeikben. Április 2tJ-án vasárnap 
A jo Isten vezérelje minden lépésében vs hozza r¡kába. 
vissza minél hamarább s minél többször körünkbe.

HÍREK.

A mindennapi áj tatosságok höl magasan ki

ami kor az imádandó oltáriszentségben jelenlevő

d. u. volt a miss/ió vége. Fájó s/ívvel jelent 
Az egészben a legszomorübh a>, hogy inig 11)eg a hívok serege a bncsuzásra.

LüHok Jó,sel és Galambos Kálmán lázáriam ezen véreink a messze idegenbe őrükre elsza- A pápai áldás megadása után a plébános 
missionánus atyák ánr. 30 áu Erzsébetvárosra kadnak tőlünk, az alatt állandóan és szakadat- Votte át a szót. Az érdemekben jeles galamb
ul aztak, hogy ott az örm. szertartása hívek ké- lanúl tart a szorosokon a bevándorlás. I j ala- ősz Simeon meghatót tan köszönte meg a buzgó

kok jönnek a régies helyébe, uj erkölcsükkel atyáknak önfeláldozó fáradságait, ltjukon 111-
_ Hálandó ¡«leni tüiielet. Május “8 szokásokkal népesül be a széke y vidék. A -¿¿neb lángjai villogtak elé ajkairól, midőn a

1-én püspök urunk felszentelésének évforduló z8,ll,:,8ag mar ellepte a Maros, az. Olt, a K11 kalló m,ss,j0uak már eddig elért nagy eredményeit 
ünnepén hálaadó isteni tisztelet volt a székes- mcn,ét> a románság közölt erősei biztos vara- fejtegette, melyek a buzgó misszionárius atyák

f kát vert és most rohamosan terjeszkedik he a tanításainak köszönhetők. Meghallgathatták —
úgymond - azokat, és meg is hallgatták nemcsak 

í gy tűnik ez lel nekünk, mintha tervsze- a katholiknsck, hanem más »«lekezelnek i. ; egy-

résére szent missziót tartsanak.

egyházban. Az ünnepi szent misét Jmets 
Jákó apát-kanonok fi »esperes mondotta, me leg m agy arab b lakta székely falvakba is.
Íven részt vett kegye mes asszonyunk özv. Máj- 
l'áth Györgyné Püspök urunk édes anyja nő- 'üen menne * székelyéig ezen kicserélése. Szó- 8zertt „ép és intelligens publikam is; meghall-

moru valóság ez, azért ideje már, hogy a teltek gaiták talán némelyek bírálat, mások tán gin-testvére Herc/eg Hohenlulieiié. a helybeli róm.
katb. iskolák növendékei, a hivatalok többen “»"-ejére lel'Íu"k- llert 11,1 9nld ,n8,es 'lailer1' csoskodás, vagy tán féltékenység okából, hogy

moniae — ha erősen össze nemtartunk, hitéleti , uem ,,„iémk-e liatársértés a felekezetek között.és nagy Ahítalos közönség a városból.
egyleti, iskolai, szövetkezeti, társadalmi, politi- ,je mindannyian csak egyet tanultak : hogy 
kai életünkben tettekkel nem siettetjük a ke- Krisztus vallása csak szereidet hirdet, mert a 
resztény restau ratio győzelmét ? ! Ihlesse meg kereszt alatt beszél, melyen az örök szeretet 
mindez sziveinket végre valahai a és tanítson áldozta tel magát, 
erre : szegény székely véreink — b u j d o s á s a.

yiáju* eUeje szépen virradt a ter
mészetben, de csutiL a politikában. Az eksz- 
lekszben élű magyarok azonban e napon elfe
lejtették a politikát s korán reggel kik: sietett l. 
s/abadiia, a zöldbe a balzsamos levegöt-szivni. 
Házról-házra járó cigány bandák, zöld levelekkel

(/-)

— tdomauy helyeit pof egy teiup-
— Kilüuieié*. A pápa ö Szentsége loiuépité«rc gyűjtőnek. Felháboritó ese- 

ékeskedő járó kelők, fellobogózolt es zöldága- Rolh l8lváu g.vergyóalfalvi kereskedőt és bír- tel jelentenek, mely arcatikba kergeti a vért 
•/ott máv es vicinális vonalok mind a tavasz tokost a „Pro ecclesia et pontífice“ - érdem- ennyi vakmerőség láttára. Dohai István Pal 
örömet hirdették. Milyen szép ,s az a harmónia l«11«1 t!1"te,te ki- J°hai “ Szélyes Ué"'38 hétai lakÓ8ok a
a természetben, a szivekben. De a szocialisták- - Hésen. Most, midőn a 1er- magyar kir. belügyminiszter 1902. ev nov. lo-en
iiak nincs érzékük a költötség, a fenség iránt, »ai*obb*I nap-nap után olvassak, l.ogy a sze- 120871—VII. az. alatt kelt hathóuapi időközre 
ók lerázzák az élet költészetének kevés him- rencsétlen Francziaország világhírű dicsőségének terjedő engedélyével könyöradományokat gyllj-

egy in legkimagaslóbb eszközíőjét, a szerzel ese- tőitek a Bétán épülő templom számára. Az uiotibi 
két világul űzi : lelki örömmel szemléljük szép Szélyes Dénes útjában Nagyszebenben betért 
magyar hazánkban, hogy épen Francziaorszáí- egy szászhoz, a kinek nevét ez ideig még nem 
bői hozzánk beplántá t Lázárifák mily buzgó- sikerült megtudnunk ésa szász a helyett, hogy- 
sággal terjesztik Isten dicsőségét s virágozta' - ha könyöradományt adni ne.n akart, kiutasította

fogta a székelyt, átvette az ot-

porát is s a poétiküs május elsejét akkor — 
a mikor e szép napot a maguk ünnepévé tették 
— átalakitoták silány prózává.

— Tőri^ueliui koncért és történel
mi ¡¿¡rándulás. Az elsőt a szászvárosi kun- 
kollégium itjűsági zene- és dalosköre rendezte 
városunkban e hó 2-iu este gazdag és vál
tozatos műsorral nagy közönség részvétele mel
lett a Hunyadi-emlék javára. — Ezzel kapcso
latban jött el a uagy-enyedi kollégium f>7 tanulója 
hat tanár vezetése mellett, hogy megszemlélje 
városunk történelmi nevezetességeit. Megtekin
tették az apulumi múzeumot, a székesegyházat, 
a Batthyaneumot, a tögymnasimot. A tanulmá
nyon levő :tjak este szintén részt vett-k a test
vér-intézet ifjúságától rendezett s fennebb em
lített hangversenyen.

— Iz alUifehériuvg) ei történelmi,
régészeti es természettudományi egylet május 
hó 5-<f>z d. u. j órakor Gyalaíehérvárt a város
ház nagytermében választmányi ülést tart. Hi
vatalos ügyek elintézését szakszerű felolvasás 
előzi meg. Az egy éti múzeum pedig az imp dél
előtt 11--121 óráig látogatók számára nyitva

ják fel a Int erkölcsi életet népmiss'iók által, volna 
Ennek kegyelmében részesült áldozatkész sz.ivü tani rendőrkapitányság által láttaraozott könyvét 
Föpásztoruuk nagy jósága és Kozma Dime zár- és abból otromba durva szitkozód ás közben ki- 
dafönök plébános buzgói kodása következtében szaggatta a köziratot képező hatósági engedélyt 
Dés városa. Április 18-án a délelőtti órákban és azt a földhöz vágta, 8zélyest pedig, a ki 
érkeztek meg szí. Vince ti ai L o 1 1 o k J ó z séf igen szelíd és becsületes ártatlan ember, a földre 
és Galambos Kai m á n lazárita atyák, hogy teperte és ott többszörösön pofon verte. A szé- 
Désen nyolc napi szent missziót tartsanak. Már kely szégyenében ott hagyt i a várost és tárcát 
az nap délután 8 órakor meg is kezdették mű- egy szó nélkül és egyenesen Székely-lMvar- 
ködésüket. Mindenek előtt a plébános tartott helyre haza utazott, a bol Dr. Domokos Andor 
szívből fakadó beszédet folyton terjedő val- Udvarhely vármegye alispánja már megindította 

a vakmerő vad szász elleti a hivatalos eljárást.lástaianságról és hit közönyösségről.
Feltűnt teluv a kegyelem napja Des vá- Hiszszük, hogy a goromba ember elnyeri aleg

rosa fölött; de mielőtt még delelőre jutott volna, i érdemiéit büntetését és így nem lesz kedve 
fényének és melegének egész sugáréit kiárasz- ártatlan emberekkel — többé otrmnbáskodui. 
tóttá már akkor, midőn kegyelmes Főpásztor 
Urunk vasárnap reggel egész váratlanul illegje- volt f. hó másodikán Csíkszeredán a cstksze/cda- 
lent huzgólkodó hívei közt. A főpásztornak eme zsójódi oltdregyesiiUt javára. Szilire került Gaal 
magas figyelme, atyai szeretete az egész várost Mózesáé „Vallatás az iskolában“ c. három fel-

— Jdickoiiy célú gy crmek elóadás

a legnagyobb örömtnel töltötte el. Maga a tű- vonásos színmüve és Nagy Gizella „A tavasz 
pásztor lepett szószékre s ajánlotta a misszió- diadala** c. egy tel vonásos gyermek-színmüve.

Tagfclvételi ünnepély. A gyula- náriusobat a hívek szeretetébe s bczdiíotta őket 
fehérvári katb. Legényegylet ma

7 Kisfaludy A. Béla. A magyar katb. 
vasárnap május ezek szent tanyásainak figyelmes hallgatására, világnak gyásza vau. Április 2ö-án munkabíró, 

3-áu ünnepélyes tagfelvételt tartott a t"gyúrná- Délután késű estig gyóntatott. Hétíűu reggel javakorában elhunyt Kisfaludy A. B., a Szent- 
zium tanácskozó termében. — A tagok barát- vissza utazott Kolozsvárra, magával vivén a hí- lstváu-Társulatnak tiz éven át nagynevű alel- 
ságos tavaszi kirándulást tettek — délután — v¿ik báláját és szeretetét. 
az Újvilágba.

nöke, egyetemi tanár. Nem hiába, hogy nagy 
A jámbor atyák mindennap kétszer tar- költők ; Kisfaludy Károly és Sándor családjá- 

— Bujda»ó székelyek. A statiszti- toltak Krisztus uyelvén szívből f«kadó és szív- hói százmuzott, maga is buzgó munkása volt a 
kai hivatal havi jelentéseiből, a napi sajtóból reható beszédeket. D csereiére legyen mondva magyar irodalomnak s müveit ritka szép tiszta 
és egyes me<rh¡ ’.ató vidéki tudósításainkból Dés városának, e szónoklatok, nem voltak a raagyarossággal irta. írói és szónoki talentuma 
mindinkább s/0'::orubban győződünk meg, hogy pusztába kiállónak szavai, mert mindig nagy juttatta az egyetemi katedrára is. 
a székelység különösen a határszéli vármegyék- közönség töl ötto be a szép tágas templomot ; 1847. máj. 3l-én született Gyötnörén/Györ- 
ben napró 1-napra fogy. Oda jutottunk, bogy ezt pedig reggeli 6 órától estig mindennap a bűn- ¡ megyében. Hittudományi tanulmányait mint a



18-ik szám. Közművelődés 5.
Paz ma neu m növendéke Becsben végezte. Majd 
a sz.

— I.egwxebb éw legUedvewébb bér- nyílt ellenséges érzület gördített útjokba : rnind- 
Agostónról címzett felső papnövelőben foly- ma ajándék a Bzüz Mária Virágos kertje, kap- ezeknek liü képét nyújtja a nevezett munka, 

tatta. 1873-ban szentelték pappá s rövid káp- ható még nehány példányban Kalocsán P. melynek derék szerzője a nála megszokott ala- 
lánkodás után a győri püspöki lyceumban volt Schlich János jezsuita atyánál és Kopacz G er- possággal, 
theo'ogiaí tanár 1886-ig, de már 1887-ben

részletekre egyformán kiterjedő 
gely székesegyházi káplánnál Gyulafehérvárt, gondos megfigyeléssel, a száraz történeti tényeket 

budapesti egyetemen a dogmatika tanára lett ; Ara csinos kemény vászon kötésben postai kellemessé tevő, de minden dagály osságot 
1890-től a Sz.-István-Társulat alelnöke, 1893-ban szállítással együtt csak 1 korona. gosan kerülő színezéssel azt megírta. Irálya
•dienesi prépost lett. Rendkívül sokat dolgozott — A pénzt Ari hivatal üzenetei, könnyed és magvas. Megjelent az intézet fenn- 
iapokhati és folyóiratokban, de nagyobb önálló 27 sz. Az. 1900. évben nem jött semmi ; te- állásának 40-ik évfordulója alkalmival és ke- 
iniivei is jelentek meg, melyek közül kiemeljük : hát az 1901. jan. 15-iki küldeményt 1900-ról gyelmes Főpásztorunknat vau dedikálva. 
„Thomaszlika“, kísérlet a Philosophia «cholas- könyvelték el és így a jelen év esedékes, 
tica magyar művelése érdekében. „Van e már

szor-

A történeti részben megismertet bennünket 
44. sz. A fizetés részletenkint is történhetik, Montenuovó hercegné fáradozásaival, kttzdel- 

magyar Kempisüuk ?“ kritikai tanulmány. „Le- de úgy kell beosztani, hogy a jelen polgári év meivel. Márványnál maradandóbb emléket állít 
velek húgomhoz az olvasásról“. Pázmány P. végén hátralék ne maradjon, 
összes müveinek kiadásában szintén munkás

fel a uemeslelkü főrangú hölgynek, kié volt az 
94. sz. A év) csakis a 103 számra vo- intézet megalapításának eszméje, ki azt mégis 

részt vett. Általában minden irodalmi müvében »átkozott, de nem a megelőzőkre is. valósította.
a magyar próza mesterének mutatkozott be ; 
írásait a zamatos magyarság és tömörség jelle- hó 16-ról szól, azóta semmi sem jött 1903 ápr. torunk Dr. Uayuald Lajos, ki befolyásával, pénz- 
mezték. Temetése ápr. 28-án d. u. volt a 2-ig. A hátralék igy 1900—1902-ig 3 év. A tel- áldozatokkal volt segítségére. De az intézet má- 
Szeut-1stván-Társulat palotájából.

149. sz. Az utolsó bejegyzés 1899. máj. Hatalmas támassza volt nagynevű főpász-

adóvevények alapján tessék az illetékes posta- sodik megalapítója Dr. Fogarassy Mibály püs- 
— Alkoholellene« mozgalom Ma- hivatalnál reklamálni, mert itt mi azokkal nem pök, ki a végreuueletében hagyományozott ősz-

szegen kívül 47,620 irtot adományozott ez in- 
h asoné álra nagy alapítványait 

akkor 1903. év vé- szaporítva ezzel is és elévülhetetlen érdemeket

gyaromzágban. Végre tehát nálunk is meg- tehetünk semmit, 
indult az üdvös mozgalom az emherirtó alkohol 150. sz. A hátralék még 8 K. melynek tézetnek is
ellen. Az egyetemé a kezdés dicsősége. Nemrég szives beküldését kérjük : 
az egyetemi ifjúság kebelében megalakult a géig tisztázva lesz az illeték. 
Good Templars magyarországi osztálya s ezzel

szerezve a nevelési tauügy terén. A Gondviselés, 
179. sz. Az 1903. év nyugtázva volt. A a nagynevű töpásztorok elbunytával támasztott 

szervezetten indult meg a háború az alkohol csakis a 191. számra vonatkozott, s ott i» a he- egyházmegyénknek is. ki az intézet javát ép 
rombolása ellen. A megalakulás alkalmából a fizetést, és nem a tartozást jelzi. A küldött össze- ügy szivén viseli, jelenlegi föpásztornuk Gr. Maj-

látb Gusztáv ö Méltósága személyében, ki ezkülföldről több üdvözletei kapott az egyetemi get 1904-re könyveltük el. 
ifjúság ; különösen melegen gratulált Forel egye- Ä== intézetnek építkezésére 15000 irtott adományo-
teini tanár, a mostanában sokat emlegetett La 
Materie-intézet igazgatója, és Bunge, a bázeli 
egyetem élettan-tanára. A mozgalomnak, értlie- 
tőleg. különösen az orvosi fakultás hallgatói kö

zött, tan-, nevelési célokra ezenkívül, csak 
a jó Isten tudja még hány ezret adományozott, 
ki az intézetet kiválóan szivén viseli, látva annak 

* A sz. ferencrendi nővérek nagyszebeni életrevalóságát és áldásos működését, soha tá- 
zött vau sok láve. — Elég későn ébredünk ugyan, tan- és nevelő intézetének története. Irta : Dr. mogatui meg nem szűnik.

B i 1 i h s z k y L a j o s. Nyomatott Nagyszebeu- 
— Köszönet. A gyulafehérvári irgalmas ben Drottleff Józsefnél. Ara 5 korona.

IRODALOM. MŰVÉSZET.

de későn is jobb, mint soha. A szerző müvében külön fejezetet szentel 
az intézet első igazgatójának, a jó Schnabel bá- 

A reformáció százados üldözése és irtó rom- csinak, ki féuylö papi erényeinővérek őszinte és liá'ás köszönetét mondanak , az intézet
Soótby Gyula spirituális útnak, valamint az Ul- hozásai következtében siia inas képet mutatott érdekében tett annyi fáradozásai süt áldozatainak 
táregyesület tagjainak, kik buzgói kodásukkal ;t katholikus nőnevelés Erdélyben még a múlt jutalmául bizonyára eluyerie a menyben az égi 
közreműködtek, hogy e zárda temploma egy század második felének kezdetén is. A nagy- koronát. Külön fejezetet szentel a még most is

szebeni Orsolyazárda kivételével, egyetlen égj teljes lelki erőben működő első föuökuönek T. 
A néhai Agotha Balázs sir- nönevelö intézetünk sem volt, melyet az arra leg- Mayer Petronellának, ki az intézet alapítása óta 

keresztjének felállítására kü.dütt adományokat inkább hivatott szerzetesnök vezettek volna. A lankadatlan buzgalommal, kifogybatatlau 
a jövő számban elszámolni, megköszönni s/e- Gondviselés ekkor támasztott egy uemeslelkü lettel, bámulatra méltó tapintattal, előrelátással 
réméin. Nehezíti a dolgot, hogy a kibocsájtott nőt Montenuovo-Batthány Júlia hercegné szemé- vezeti az intézet ügyeit s kit az apostoli király 
23 gyüjtüivböl eleddig csak 11-et kaptam lyéhen, ki fáradhatatlan munkássággal, félelmet koronás arany érdemkereszttel, pápa ő Szent- 
vissza. Hála Istennek és elismerés az adako- nem ismerő bátorsággal, lankadatlan szívósságai sege a „pro ecclesia et pontifico“ pápai érdem- 
zóknak, ezzel megvalósítható a cél. A hiányzó áldozva, koldulva, magas befolyását miudeuütt ! venddel tüntetett ki.

remekmívű monstrauciához juthatott.
Iáéré«.

ivek visszaküldését kérem és azt is megköszö- felhasználva, megalapította a nagyszebeni sz. 
nőin. Mécs, 1903. április 30-áu. Urbán Ferenc, Ferenc-rendi nővérek intézetét, 
lelkes/.

Az intézet didaktikai fejlődését Írja le a 
szerző a további fejezetekben. Miként fejlődött 

Ha most végigtekintek a sz. Ferenc-rendi az iskola 4 osztályúból 6 osztályúvá ; miként 
— A rém ai Kihlia l»izotl«ág. Az nővérek intézetének fényes csarnokain, azon az állíttatott tel a felsöleányiskola, miként gyara- 

egész világ katliolikasait az a szabályzat foglal- oly célszerűséggel és ízléssel épített és a legmo- podott az intézet 1894-ben óvodával ; végre rnind- 
ko/.tatja, melyet a pápa a nem régen kineve- demebb követelményeknek megfelelő bervnde- ezeknek koronája gyanánt, miként nyílt meg 
zeit nemzetközi Biblia-bizottság számára készít- zéssel ellátott fényes intézeten ; ha elgondolom ez intézetben Erdélynek első kath. tauítvnöké- 
tetett és jóváhagy ott. A szabályzat szerint ugyanis mennyi áldást hozott ezen intézet 40 évi fenti- pezdéje. 
a bizottságnak feladata lesz : 1. A Bibliára vo- állásának tartama alatt az erdélyi egyházme- 
natkozó katholikus hit sérthetetlenségének meg- gyére, édes hazánkra előbb a betegápolás, később kerülhetetlen szükségességgé tévé az építkezé- 
óvása. 2. Az isteni iratok magyarázásának buzgó a katholikus és magyar szellemű nőnevelés ál- seket. Itt végtelen nagy á dozatokat hozott az

Természetesen, ily nagyirányű fejlődés el

és hivatásos fejlesztése. A bizottságnak e tekiu- tal : ha látom, hogy a mustármag miként nőve- auyaház, mely Bajorországból ide hozta megta-
tetbeu a tudományos fölfedezésekkel, a tudó- kedett terebélyes fává s annak ágai az erdélyi kariiott filléreit, ide a magyar földre, semmi
mány haladásával is számot kell vetnie. 3. A egyházmegyében, sőt annak hatara u tű! is a bras- mástól nem indíttatva, hogy a katholikus ueve- 
katholikus tudósok közt előforduló fontos vi- sai, holcmányi, maros-’ i-.arhelyi, petrozsényi, lésnek űj tűzhelyeket teremtsen. Az épitkezé- 
szályok eldöntése. 4. Az egész világ katholiku- lupéuyi, kolozsvári, di :söszentmárí"ui, hátszegi, sekben, mindnyájan jól tudjuk, mennyi érdeme 
aainak minden kérdésére felel a bizottság, ha a szilágysomlyói, nagyváradi, salgóta jáui, losonci volt Bilinszkynek. Majdnem szakértőnek nevez- 
kérdések tudományosak és a Szent írásra vonat- fiókiutézetekbeu mily gyorsan e terjedtek és belő alapos ismereteivel, melyeket hosszú és fá-
koznak. f>. A pá|>ai könyvtárnak szakkönyvekkel felvirágoztak, hogy az anyaház vnevezzük igy) radságos tanulmányozás utján szerzett, folyton
és kéziratokkal való szaporításáról a bizottság gon- szellemében az áldást tágasabb téren terjesszék : tervezve, fontolva láttuk Őt dolgozni ez időben ; 
doskodik. 6. A bizottság a szükséghez képest büszkeség, öröm és bála fog el az isteni Gond- éber figyelmét semmi sem kerülte ki, ha eél- 
Szeut-iiás-magyarázó müveket tesz közé. 7. A viselés iránt, ki ép a legnehezebb időkben, midőn szerűség tekintetében valamit jónak talált, han- 
bizottság a pápa határozott kívánságára bibliai ta- a nőnevelés terén a szükség majdnem végzetessé gya szorgalommal felkutatta, kivitte, a tunnká- 
nnhuáuyokkal foglalkozó folyóiratot ad ki s a bib- vált, a szerény nővérek által sz. egyházunknak latok legkisebb részeit ellenőrizte s ennek ku
bai tanulmányok céljaira külön tudományos iu- ily nagy segítséget juttatott, 
tézetet alapit Rómában.

— Néhai Kovács Gyárfás síremlékére mily óriási munka árán fejlődött az intézet ily Az intézetei a modern berendezésen kivül leg
újabban adakoztak : Bárány Lukács t. kanonok ; magas fokú virágzásra ; mily mn'.!uem leküzd- inkább díszíti a kápolna és nagy díszterem. A 
fdesperes 5 kor. Müller János boicai pléh. 5 kötetlennek látszó akadályokká kellett megküz- kápolnához hasonlót, tekintve a művészi kivi
kor. Biró Mihály felső-töiuöri pléh. 2 kor. /Vo- denie ; akadályokkal, melyeket a szegénység, telü ablakfestményeket, a templom mennyezetét,

közönyösség, sőt a városi tanács által támasztott ! oldalfalait elborító freskókat,

szöulietö, hogy a fényes intézet célszerűség 
Mennyi küzdelem, mennyi önfeláldozás tekintetében semmi kívánnivalót sem nélkülöz.

kupék Samu dr. pápai kamarás 2 koronát. messze földön
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Inába keresünk 4 kápolna 10 nagy ablakát a Kóser Sie vér „Feltámadás ünnepén" cl- bogy állandó lakhelyét Parisba tegye át. K8I- 
legfünsé-esebb kivitelit ablakfestmények éke- mü költeménye nyírja meg a kispapok dolgo- tö/.ködese elölt azonban ba/.aiött Pestre, hogy 
siók mind a müncheni világhírű May er-cég ratait, melyhez Martin Aurél keresztény megmutassa a kiállítási aranyérmet ; a „mzdaüle 
munkái • a treskókat pedig Kalender, szintén szce.ális értekezése (Keresztény társadalom), d'honrar“-!, melyet a ,nry neki ítélt oda. Itt- 
müncheni testó készítette' Pilinszky tervezete Kovács Pina aforrarais, szép magyar nyelvű hon készítette a „Kpcscsinilók“ vázlatát s e 
es összeállítása szerint. Nem sablonszert! lest- cikke (Igaz mesék), Rüder Ákos elbeszé- terve,g,-lese közben számos kisebb képet. Ebbe» 
menyek ezek minőket sok templomban látnok, lese (Diadalmas halál) és Slepkovszky az időben kapott meghívást Weimarba, hogy 
hanem eredeti eszméjll és összeállítású müvek, János biblikus fejtegetése (Hermas kora) ott professzori állást foglaljon. De érezte Mun- 
muvészi tükélylvel kidolgozott festményen. A csatlakozik. Az isten felé és az Egyről- kacsy, hogy a mint nem vált be egykor lauit- 
szentéír kupoláját Mária megkoronáztál*«» éke- másról apróbb dolgok uán a füzetet a ma- viuynak, úgy most nem jó professor nak ; mint 
sit . a 'fenséges s oly kedves főalappal a szt. gyár kispapok különböző irodalmi iskoláinak később mondotta, „magam sem tudom hogyan 
Háromsággal és angyali sereggel. A második működéséről szóló jelentés zárja be. csinálom, a mit csinálok, — hogyan taníthatnék
treskó B. Alacoque Mária 1 álomanyát Jézus leg- A lap megrendelhető a budapesti központi meg rá mást i

növendékpapok M. E. Iskolájánál (IV. központi 
A menyezet közepén a treskó : sz. István papnevelő). Ara egész évre 3 korona, 

ielaján ja a koronát a Bold. S/üznek. Ez a leg
eredetibb eszméjü. A Bold. Szűz trónja előtt 
csoportosulnak az összes magyar szentek. min- 
dcnik alak az e nembeli legtökéletesebb é* leg
szebb kivitelű festménynek másolata. A 4-dik 
freskó sz. Ferenc stygmáját ábrázolja. A kápolna 
összes falai márvány utánzatú oszlopokkal, ó kér.

Düsseldorfba v eszaUtazva jórészt ott festette 
meg a „lépéscsinálókat“, melyen fölismerheti 
a düsseldorfi iskolának összes jó hatása, de 
egyszersmind mindaz, a mi helytelen irányba 
terelte Munkácsy ecsetjét. Malonyai azt mondja 
e képről, hogy „a mit magyarul érzett és gon
dolt Munkácsy, azt németül fejezte ki — s ez 
érzik képén.“

Ezt követte az „Éjjeli csavargók“, a mely 
sok tekiutetben hasonlít a „Stralomháza-\sQzy. 
mintha csak annak egy megelőző jelenetét mu
tatná be. De bár a kritika elismerőleg nyilatko
zott, a mester még mindig úgy érezte, hogy 
művészetében inkább hanyatlik, mint emelkedik. 
Bántotta öt a „Siralo ruház“ óriási sikere.

s/.entebb s/ivevel.

CSARNOK-
Munkácsyról.
Irta : Magosa Irén. 

(Vége.)
jelvényekkel, evangélisták jelvényeit tartalmazó 
medai Ionok kai. festett függönyökkel és szőnye
gekkel ékesitvék. Bármerre lordul a szem, min
denütt kedves képek tűnnek föl előtte, melyek 
áhítatra buzdítják a szivet, lelkünket magasztos 
érzelmekre hangolják. A nagy díszterem mére
tei. díszes festményei, célszerű berendezése te
kintetében szintén messze földön páratlan.

Az internátus leírásában valódi lelkesült-

A bácsi beleegyezésével az akkor Gyulán 
tartózkodó arcképfeslotöl, Fischertöl veti rajz
leckéket s nála ismerkedett meg Sza mossy val, 
ki nemcsak első mestere, hanoin a szó legne
mesebb értelmében barátja, támogatója és őszinte 
jóakarója volt a datai Munkácsnak.

Rövid pihenés után Barb¡zonhaz a fontaiua-bzaraossy vezette be öt a művészet pantlie-
ónjába, beszelve kellemesen, érdekesen és la- bliini erd" alaU trlel’edelt meg. hogy nehány 
»álságosán az antik mesterekről és azok csudás bctet *>aa‘ I-*sz|é festő barátja társaságában 

seggel ra,zol,a a szerzi, a szellemet, nap,rendet, álkotasa¡r¿| _ ¿ rakla lc , ¡,eudö művész tiiltsü"- 1,1 »eremtette a „Zdtofhdz*-«, mely 
különféle tanulmányokat, melyek mind arra úgy tárgyának megválasztásában, mint a kidol-lelkében a műveltség és tudás első alapköveit. 

1363-ban vált meg Munkácsy forrón sze-céloznak, hogy a növendékek szeretetteljes ne
vetés és minden irányban kiterjedő képzés ál
tal derék vallásos, haza ti as liajadonokká nevel
tessenek, a képezdészek pedig jellemszilárd, 
képzett tanítónőkké, kitt ha kilépnek az életbe,

gozásban rendkívül szerencsés. Becsessé főként 
retett mesterei,d. hogy annak tanácsára Pestre az b««? e képen használta Munkácsy elő-

festői látkörét 8Z<ir azt a csodálatosan szép, meggypiros szint 
,h mely színskáláját azokba a hasonlít batalla»

menjen tanulmányait íolytatni 
bővíteni.

Pesten akkor a művészi élet ép úgy a kéz- dús tónusokba hangolja*, melyek a világ első 
ezek szivébe oltsák azon elveket, melyek alap- kezdetén állott, mint a 19 éves darabos koloristájává avatják. Palettájának uralkodó szí
ján tudásuk felépült és méltó terjesztői legyenek m0zcialatá asztalos legény. — Itt legelőször nére Barbizonban talált reá.
a nemzeti ku túrának. Liget y vei, a jeles magyar tájképfestüvel ismer- A „Zálogház*-at követi a „balti hőse* r

A munka kiállítása fenj es. tökéletes s mél- fedett meg, a ki Telek y Károlyijai együtt melynek vázlatrajza egyike a művész legjel-
tán dicséri a nagyszebeni Drottleö njomdát. A Munkacsynak később legjobb barátja lett s er- lemzöbb jegyzeteinek s meglátszik rajta, hogy
31 db. fény nyomata képmelUkleteknek mindé- anyagi támogatást nyújtott a tolyton magyar földön, az édes hazában készült. Ke-
nike ugyanezen nyomdából kerúit ki. bámulatra 
méltó világos tiszta kiállításban agy hogy el
mondhatjuk, hogy a tóvárosi e nembeli in
tézetek sem tudtaic volna tökéletesebbet produ
kálni. Hasonlót mondhatni a függelékben mel-

nyomorral küzdő festőnek, atyai szeretettel és véshbé sikerült az 1876. elején festett nUjon- 
gondoskodással vévén öt körül.

Ligety tanácsára ment két év múlva Becsbe 
a művészeti akadémiára, hogy Iíahl Károlyuak, melyben magát és feleségét testi meg Munká- 
a kiváló ieáliitának ¡ehessen tanítványa, kinek csj-, a mint egy épen készülő tájképet szem-

coku. mely a düsseldorti iskola hatása alatt áll. 
Ugyancsak ez évben készül a „Műterem*y

¡ekeit 6 drb. tervrajzról is, melyek tiszta vilá
gos kivitelűek, s a

neve hazánkban is mint első rangú festőé ismert léinek. A minden tekintetben sikerült festmény 
melyekből tugaiinuuk ¡ehet uépSzeiü vö t. Sajnos, — 6 hónap múlva derült színei az otthon barátságos melegét su- 

az intézetet körítő díszkénről, tágas tedett luga- meghalt Munkácsy első kültöldi mestere, de gározzák a szemlélő felé. 
ellátott tere« játszótereiről bol a no- „¿rt , többi professzorok kénytelennek vol- Alig lejezte be a mester a kettős arcké-

vemlesek Udo levegőt szív altiak es testet tllk I0,ábi,ra is megtűrni tanítványaik körében egész sorát teremti meg a kedves, von/.»
*U'" |atek ,a" »»‘"‘‘kozhatnak. A müvet kiva t a „wi|der Ungar“-!, mint a hogyan ők nevez- SZalonképeknek. melyeknek míudenikc fényről, 
a nevelesi illető tanulsága, m at, a tan- e. neve- (ék a bozo,„os bajú magyar
lésügy barátainak, szülőknek. uit»:zeieküöd; meg
vételre egyaránt melegen ajánlhatom.

jólétről, megelégedésről mesél, mintegy áime- 
186.7. március havában látta meg Bécsbeu netet képezve a történelmi képek festéséhez, 

lxnaus akkori legújabb remekművét, ;t „1 aechen 
Derek munkát végzett el Dr. Pilinszky. ípitlerr, mely reá eddig sol,a nem erzett ha- 

Es o a legbivatotUbb is vö t ,-rre, mert egy [ia8al T0l, E pillanattól kezdve egyedüli vá- 
evti/eden tűi terjed., lankadatlan munkássága, gyakoza8a Knaus tanítvány ¡enni ; s ezt el is 
szakismeretei, körültekintő okossága a,tal nagy- ^ miatín e|6bb a müncheni akadémián Rém- 
mértekben hozzájárult az intézet felvirágoztatá
sához. O nemcsak tervezett, hanem szívós ki-

Ma még lyrikus, holnap már csudálatba ejti 
a világot az 1878-iki párisi világkiállításon be
mutatott „ Milton“-ut\ s olyan sikert arat vele,, 
a milyennel még a renaissance nagy mesterei 
is csak ritkán dicsekedhettek.

brandt, a nagy kolorista művészi alkotásait ta
nulmányozta s Kaulbach Vilmos hatása alatt Megfestette a bölcselőt, az elmélyedő tu

dóst és kiváló államférfiul, az angol szabadság 
hősét és vértanúját, az angol irodalom dicső 
költőjét — Miltont — úgy „hogy ki ezt a ké-

tartássaí mindent ki is vitt. Legyen jutalma az 
el ameres minden o dalon, mert ezt busáson ki

művészete iránt való szeretető és ielkesűltsége 
egyre nőtt.

Düsseldorfban, e kies fekvésű Rajuamelléki 
legyen továbbra éa mindig áldástosxtó otthona városban lett ő a „Siralomház* ünnepelt és ki- latIa> aí liibbé az »ZÄt«sett Paradicsom* 
t« terjesztője a katholikns azelletuU magyar nem- tüntetett festője. Képének sikerét nagyban költőjét soha más alakban el nem képzelheti »

ha valaki Milton nevét hallja, a Munkácsy ké-

¡6 érdemelte. Az áldásos intézet pedig virágozzék,

zeti nőnevelésnek 1 P/okujjek Sámuel. emelte az az úgynevezett düsseldorfi sötétség,
* Az „Ébredünk* áprilisi száma a következő mely nagyon jól illett a szomorú alaphangulatú ^re *°o gondolni.4 

tartaioiumal jelent mg : A lap elejeu közli Zchy tárgyhoz.
Gyula gróf, pápai kamarás, apát levelét, mely
ben arról értesít, hogy ő Szentsége örömmel vett ház* sikerét hallva, Düsseldortba utazott, hogy nem nevezték „Le dernier jour*-nak, hanem 
tudomást a magyar kispapok lapjáról és a lap- a mű vészszel állandó összeköttetésbe lépjen, a megtanulták a nevét és azóta „Münkákszy^-nak 
olvasóira, szerkesztőire apostoli áldását adja. A mi sikerült is, bár Munkácsy jó ideií habozott, hívták, 
bevezető cikk Csapiár Benedek, kegyes- tolyton attól félve, hogy a „Siralomház“ sikere 
rendi aranymisés igazán klasszikus, magvas érte- agyonnyomja öt s hogy ez egyetlen nagy műve, lálta, hogy a műből hiányzik a történeti hűség.

Ebben igaza vau. De hát nein áll-e jogában 
E francia műkereskedő vette rá Munkácsy!, a művésznek, hogy a rideg való helyet

A „Miltonu sikeie elfelejtette a közüu-
Goupil, a párisi műkereskedő, a , Siralom- séggel nSíralomházH-at s a mestert többé

A kritika agyán azt a kifogásolni valót ta-

kezése („Jó pap holtig tanai*), melyben a fiatal melyet életében alkot, 
«vitákat önzetlen irodalmi önképzésre buzdítja.
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a sokkal vonzóbb és idealisabb valószínűt örö- ' ni kai kvalitásait egy magas röptű inspiráció vén zsidó, a bűnbánó Magdolna, a keresztény-
szolgálatában.“kitse meg 1 ? ség jövendő hirdetője, ott van maga a fájdalmas 

A kép világhódító körútját járja, midiin a anya is, ki mindenkor részt kér fia szenvedéseiből.Ez időben lép Munkácsy Sedelmeyerrel
párisi műkereskedővel üzleti összeköttetésbe, mester agyában meglogamzik a „Kálvária“ 
ki a mesternek eddig ismerőse, ettől togva eszméje. — Eltéreőn eddigi eljárásától nem az képet, mely a közel jövőben testei ölt és meg- 
bensü barátja lesz, rendkívüli befolyást gyano- egész mü kompozícióját teremti meg, hanem hódítja a világot, miként a festmény maga, 
rol Munkácsyra « nemcsak külső sikerét moz- egyetlen egy alaknak, egy farizeusnak képe melyet miga kritikusok figyelmesen vizsgálnak, 
xlitja elő, hanem ő adja a legnag\obh eszme- vezeti a megrázó jelenethez, ki lelkében mé- keresve most is, mint mindig az alkotás elmé
ket, mint pl. „Krisztus Pilátus előtt“ is, soha lyen megilletődve, görnyedtem, lehorgasztott letét, magyarázatát, mindennek a „miért“-jét, 
sem s/ünik biztatni, bátorítani a dicsősége kö- fővel hagyja el a Golgothát s lelkében már addig a mester agvonfáradtan, kimerültén ül 
zepette is mindig szerény s önmagával szem- ébred az önvád : „Mit cselekedtünk ?“

Az új élet és új világ eszméje hatja át a

az atelierben s lelki szeme előtt ott lebeg még 
Munkácsy ez alkalommal nem kizárólag mindig utolsó nagy alkotása, melyről kivétele- 

„MtUon“ a legnevezetesebb dátum Munká- ' vallásos képet tervezett. 0 a világhistoriai sen teljes megelégedéssel nyilatkozik. „Egész 
csy művészetének történetében. Ezzel lép a tör- jelentőségű momentumot akarta megfesteni, töl- lelkemet és művészetemet belelebeltem, micde- 
téueti testészct terére, bogy rövid időn belül a tüntetve azon őseinket, bennünket és utódain- nemet odaadtam, a mit adhattam.“ 8 ezzel az- 
világtörténelem legnagyobb jelentőségű, er kői- kát, az emberiséget, ki Messiását mindenkor tán le is tette kezéből az ecsetet örökre.

Szegény mester ! méltán hason itotta öt

fieu tűlszigorú tépelödö mestert.

csőket átalakító, legmagasztosabh és egyszer- megfeszíti, azt hívén, hogy ezáltal vérbe fojtja
«mind legmegrázóbb drámájának, a megváltás- az eszmét, pedig korántsem ! hiszen épen az a Malonyai ahhoz a mesebeli arany-agyú emberhez,
uak Isten-emberét fesse meg. az égi és földi piros vér, mely az áldozat oldalából kitoly s a ki „pazarul adott az aranyából, adott rain-
eszmények megszemélyesítőjét, Jézust, ki emberi megfesti a kereszt barna táját, az teremti meg denkinek, mindegyre csak adott ; markolta,
testet vön . magára, bogy a világot bűneitől a az új eszme jövendő apostolait. Munkácsy meg- szórta, s hogy fogytán volt, tépte, szaggatta az

döbbent farizeusa híven tükrözi vissza mind- agyát az utolsó kis aranysziláukig.. .“
A „GolgothaP és az „Ecce homo* közé esik

kereszten megváltsa.
Sedelmeyer adta az eszmét művészünknek azoknak lelki állapotát, kik mihelyt a törvény 

a kép megfestéséhez, de Munkácsy sokáig ha- és igazság nevében hozott ítélet végrehajtása- a „Honfoglalás“ nagyszeiü alkotása, melyet a 
— „Hogyan is ? . . . Egy Krisz- kor megpillantják az áldozatot megrendülnek, mester csak nekünk magyaroknak festett.

A Renan idejé- mert érzik, hogy az életet elvenni nem az em
beri jogok közé tartozik. — Az élet és halál csáuyi adták a mesternek.

hozott. — 
tust a XIX. századnak ! Az eszmét még 1882-ben Jókai és Színié
ben és a Renaissance Istenemberei után !“

Sokat, nagyon sokat gondolkozott a mes- egyedüli ura Isten. Soha egyetlen képnek a kompozíciója és
A „Golgothau sikerét nagyban emeli ater . . . sokat forgatta a bibliát, mert meg kel- ; megíestése nem adott Munkácsynak annyi gon- 

lett előbb a saját Jézusát találnia „a kiben úgy színek összhangja, mely teljesen a tárgyhoz illő. döt ¿8 uem 8zerzett annyi aggodalmat, mint ép-
bigyjen, hogy Hinni tudjon benne kora és a A mester megoldotta képével azt a nehéz fel- pen ez Hiszen a magyar történelem alapvető

adatot, melylyel előtte sok testő küzdött, anél- tényével foglalkozik, a hazának, a szülőföldnek 
\ égre hosszas tanulmányozás után meg- kül, hogy úgy látta volna meg és úgy tudta készült, melyért Munbácsy szive sohasem szűnt

kapta a kit keresett, a megbocsátás Apostolát, volna visszaadni a természet megrendülését, a meg dobogni,
az isteni igazságot hirdető Jézust, azt a Jézust, mint és a hogyan azt a biblia leírja.

A kéj) hatása oly nagy volt, hogy Angliá-

jövendök népe i*.4<

Ha aKkor van, a ki azt mondja : Jó mes
ter, maradj itt s fesd meg a mi kéjünket mi 
közöttünk — bizonyára kevesebb fáradságába 
került volna s jobban in eg lett volna elégedve.

Nem marasztotta senki . . . visszament is-

kiben a/, egyház megtalálta a maga Jézusát, 
azt a melynek láttára Kenan felkiáltott : „Így ban a lelkijiásztorok prédikáltak róla.

A Krisztus-trilógia harmadik s talán legképzeltem az én Jézusomat !“ . . . s megfes
tette tizenkilenc század legnagyobb jelenetét, imjmzánsabb tagja az „Ecce homou, mely bár 
azt a jelenetet, melyet testű meg uem öröki- időben a Krisztus Pilátus előtti jelenetet követi,

a mester utóbb festette meg s egyszersmind mét az idegenbe, bogy megfesse a bonaiapitó 
¿0I ! Árpádot .... Aztán követte ö is az örök tör

vényt .... Lelke vísszaszállott Teremtöjébez,

tett soha.
A kéj) valóságos kálváriát járt meg, inig ez volt utolsó alkotása, melyen életében 

végre 1881. május közej)én Sedelmeyer La- gozott. '
Kucbetouc luld-uicai palotájában került a nyil
vánosság elé, hogy aztán bejálja az egész vi- kit Pi'áíus — mielőtt keresztre íeszittetne, be- 
lágot s Philadelphiában egy amerikai nábob mutat a népnek, mondván „Ecce homo“ —

Íme az ember !

mely őt nekünk adta, testét pedig elhozták 
s kinek a haza nem tudottMunkácsy ebben a szenvedő Krisztust festi,

hozzánk
kenyeret adni, adott egy sirkantot. mely alatt 
örök álmát alussza most, a távol idegenben is 
mindig magyarnak maradt Munkácsy Mihály 
............ s álmodik magasztos ideáljairól, cso
daszép színeiről s arról a boldog jövőről, midőn 
magyar hazában élhet a magyar művész.

tulajdonába menjen át.
A közönség valóságos búcsújárást rende- Az Üdvözítő fenséges alakja, nemes arca, 

zeit a kiállított remekműhöz s a legendák- mely a legborzasztóbb szenvedések közepette
a is a legtökéletesebb ember nyugalmát, s az esz-nak egész sora keletkezett arról a kéj-röl,

melyről egy kis gyermek, kit anyja fölemel, inéért minden áldozatra kész elhatározás fensé- 
liogy ö is láthassa a kéj>e% az anya
re . „Nos látod V“ azt felelte : „Látom, de nem leit népre a legkülönbözőbb hatást gyakorolja.

Ott van az emberi vélemények és érzések min- 
A kritikusok is teljes elismerésüket, nyíl- den képv selője ; ott van a fanatikus, ki a köz- 

vánitolták. Buisson, a Gazella des Beaux-Arts- vélemény nevében a „Feszítsd meg“-et kiáltja, 
ban e/eket irja: „Soha Munkácsy remekeltül ott a megdöbbent római, a tétovázó katona, a 
oem festett s megtaláljak e kéjién összes tek- gúnyolódó, az épen megtérő arab, az apathikus ¡ felhasználjuk. Az utóbbi küldeményért hálás köszönet.

kérdésé- gét tükrözi vissza, a lan ács udvarán üsszesereg-
A szerkesztő üzenetei.

Quo vádi*. Egy kis simításra szorul.
Stréberaégre vonatkozó hozzászólását alkalmilag 

telhasználjuk, csak az. elsőség azt illeti, a ki előbb 
tette be a garast.

R. K. Meggondoljuk a dolgot, s a másikát is

hallom.“
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@@ f Se¥ELHÍVJUK ;i r. közönség becses ügyeimet azon körülményre, hogy a Közművelődés 

jelen alakjában hirdetéseket is közöl. 0
Ennélfogva tért nyer lapunkban az adásvételi ügylet iiánti érdeklődés is, a

birtokok eladását vagy vételét, haszonbérieteket, állások betol- 
@ tését árverések vagy árlejtések határidejét, ipari és

ismertetését és ajánlását czéiszerúen lehet eszközölni, — továbbá gyógyfürdők,
^ nyári lakok, szőlőkertek, gyógyító és tápszerek, borok, ásványvizek és 

másnemű italok eladására vagy vételére, és mindennemű szükségletek 
kielégítésére igen kényelmes módon lehet eladót, illetve vevőt találni.

Sikeresen lehet továbbá a KÖZIIIÜVelŐdésbcil való hirdetés utján értékesíteni Q

0
mennyiben

kereskedelmi cikkek

*
*
0
w

Se
>4V

eladásra szánt könyvtárakat, irodalmi műveket, zeneeszközöket, fcstmé- xó
>ix

nyékét, könyveket, képeket, ujsaglapokat, szobrokat, fegyvereket, régi ^ 
pénzeket, ékszereket, bátorokat, háztartási, gazdasági és más eszközö- 

•*á0 két stb. stb. *
®Hirdetési teltételeink a következők :

Se
Egy egész oldal területet elfoglaló 

hirdetés egyszeri közlési dija
oldal

00 K. 20.— 
» 12.-

Se,¥Ó' Egy fél 
Egynegyed 
Egy nyolezad 
Egy tizenhatod 
Egy harminczketted »

Iparosok és kereskedők többszöri hirdetés megrendelése esetén 10°0 
árengedményben részesülnek.

A hivatalos hirdetések, közlési dija külön árszabás alá esik, és pe- 
dig □ cm. területes számítással, mely területnek egyszeri közlési dija 10 
fillérben van megállapítva. X*X

00 8.—

Se Se6 —»
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0 ®Hirdetések szövegezését is elvállaljuk, de annak fejében külön 1 
korona dij számittatik fel.

— A hirdetések dija előre fizetendő. r-
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SeVSeV Hirdetésekre vonatkozó megrendelések és pénzküldemények a püs

pöki Lyeeumi könyvnyomtatóba intézendök.0 ®
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